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ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ ДЛЯ КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА ПО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МОДУЛЮ 
   

 

 

Вариант № 1  

1. Выполнить работы по оценке технического состояния  здания в целом и его отдельных 

конструктивных элементов  с целью  назначения на капитальный ремонт.   

- определить состав работ по обследованию основных  несущих конструкций здания   

- определить срок службы конструктивных элементов здания, а также продолжительность  их 

эксплуатации до постановки на текущий и капитальный ремонт; 

- выявить дефекты и повреждения возникшие в  конструкциях зданий за время его эксплуатации; 

- дать рекомендации по  составу работ  и  восстановлению конструкций имеющих максимальный 

износ; 

2. Оформить полученные результаты , согласно нормативным требованиям  оформления 

технической документации : 

- заполнить акт технического обследования здания; 

- заполнить ведомость «Продолжительности эксплуатации здания и его конструктивных 

элементов» ВСН 58-88(р) «Положение об организации проведении реконструкции, ремонта и 

технического обслуживания зданий и объектов коммунального и социально-культурного 

назначения»;                                                                                                                                                                                                                                                                                          

- заполнить ведомость «Виды и состав работ по техническому обследованию конструктивных 

элементов  в соответствии с указаниями  ВСН 57-88(р) «Положение по обследованию жилых 

зданий»;                                                                                                                                                                                           

-заполнить ведомость «Оценка категории технического состояния» , в соответствии с указаниями  

СП13-103-2003 «Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и 

сооружений»  ; ВСН58-88(р) «Положение об организации проведении реконструкции, ремонта и 

технического обслуживания зданий и объектов коммунального и социально-культурного 

назначения» ;                                                                                                                                                                

-заполнить ведомость дефектов , в соответствии с указаниями  ВСН53-88(р) «Правила оценки 

физического износа жилых зданий»;   

-  результаты предварительного обследования здания                                                                                                                                      

 

Специальность 270802  

 (Код специальности)  

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 
                               (Наименование специальности) 

Учебная группа    

  (ФИО) 

ПМ-04 «Организация видов работ при эксплуатации и реконструкции строительных объектов» 
(Указывается индекс и наименование ПМ в полном соответствии с учебным планом по специальности) 



А К Т  

технического обследования жилого дома  
№ __7/1___ ул._С.Лазо__________________________________________                 

гор. Таганрог._________________________________________________________ 

            «_22_» _февраля_ 2015    г. 

Техническое обследование произведено для выявления причин   возникновения   

и   количественной   оценки   повреждения  (дефекта) _стен_жилого дома________ 

При этом установлено: 

I. Общие сведения о доме 
1. Серия типового проекта ____114-06С/1_____________________________ 

2. Год постройки   ______1977 г._______________________________________  

3. Год и вид последнего ремонта   2007 , капитальный ремонт кровли________  

4. Этажность ____5__________________________________________________  

5. Наличие подвалов  ___да___________________________________________ 

6. Кубатура   _________6545 м
3
_________________________________________  

7. Жилая площадь  ____1003м
2
_______________________________________  

8. Расчетная мощность системы отопления, МВт (Гкал/г) _____108685 ккал/час 

9. Расчетная мощность системы горячего водоснабжения, МВт (Гкал/г) ____ 

_____________________25м.вод. ст.__________________________________  

10.Среднечасовая мощность системы горячего водоснабжения , МВт (Гкал/г) 

         _____________________1,41 л/с__________________________________________ 

          II. Описание состояния обследуемых конструкций или систем инженерного  

оборудования 
1.Наименование обследуемых конструкций (систем) __стены_______________ 

2.Перечень квартир и помещений здания (с указанием этажа), где проводилось 

обследование __1 этаж_________________________________________________  

3.Описание состояния обследуемых конструкций (систем)  работоспособное_____ 

4. Перечень проведенных измерений  ____не производились____________________ 

 

5. Схема конструкций (системы) с обозначением места установки измерительных   

    приборов, участков вскрытий, отбора проб и т.д. (прилагается) _____-__________ 

    ______________________________________________________________________   

6. Результаты измерений: 

а) ___________________-___________________________________; 

б)___________________-__________________________________; 

в) ___________________-____________________________________. 

III. Заключение о причинах возникновения повреждений или дефекта и  

       степени его опасности для дальнейшей эксплуатации здания 
_не соблюдение норм технической эксплуатации______________________________ 

Рекомендуемые мероприятия по устранению повреждения или дефекта  _______ 

___усиление простенков 1-го этажа_______________________________________ 

 Данные для организации длительных наблюдений 

 

1. Наименование и характеристика конструкции (системы), подлежащей длительным   

    наблюдениям  ___простенки 1-го этажа__________________________________ 

2. Схема установки марок, опорных точек и т.п. с указанием примененных измери- 

    тельных приборов (прилагается)   __________-_____________________________  

3.  Результаты начальных замеров _____________-_____________________________           

4.  Рекомендуемая периодичность наблюдений____1 раз в10 дней______________ 

 

Руководитель группы обследования  _________________________________________ 

Начальник жилищно-эксплуатационной организации  _________________________  



Виды и состав работ по техническому обследованию конструктивных элементов для 

различных целей оценки технического состояния объекта ВСН 57-88(р) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

конструктивных 

элементов 

Цель обследования  
Выполняемые работы 
 

1 2 3 4 

1 

 
Фундаменты 

 ленточные  
сборные железобетон- 

ные плиты и бетонные 

блоки стен подвала 

Выявление причин 

деформации фундаментов  

 

Детальное обследование оснований 

и фундаментов . Исследование 

грунтов участка бурением. 

Лабораторные исследования 

грунтов участка и анализ воды , 

лабораторное исследование 

материалов фундаментов  

 

2 

 
Стены  
кирпичные 

Выявление причин 

деформации стен  

Осмотр кладки. Установка маяков. 

Местное зондирование стен. 

Механическое определение 

прочности кладки стен. 

Поверочный расчет стен. 

  

 

 

   

 

 

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

   

 



Результаты предварительного обследования здания ( данные выбираются 

из основных показателей по паспорту ) 

 

Раздел обследования 

Результаты обследования  

 

I. Общие данные  

Адрес объекта  

Год постройки здания  

Наличие реконструкции (надстройки) в прошлом      

Прежнее назначение здания  

Количество этажей (надземных)  

Наличие подвала  

Количество квартир  

Количество жильцов в здании  

Жилая площадь  

Площадь первого этажа, занятая учреждениями и торговыми 

предприятиями  

Кубатура здания  

Характер оформления фасадов здания 

 

 

 

г.Таганрог ,ул. С. Лазо 7/1 

1977  

не производилась  

 

жилой дом  

5  

да  

30
 

- 

 

 

 

1003м
2
 

 

- 

6545 м
3  

 

 
КЛАДКА ИЗ ЛИЦЕВОГО КИРПИЧА

 

кладка из лицевого кирпича 

П. Техническое состояние основных конструкции :  

Стены  
Материал стен  

Толщина стен по этажам  

Техническое состояние (трещины, отклонения от  вертикали  

%износа ) 

 

кирпич М 75 , раствор М 50 

510мм  

 

трещины , % ф. и.= 24 
Столбы, колонны  
Материал столбов  

Сечение  

Техническое состояние (трещины, отклонения от вертикали, 

% износа) 

-  

-  

 

- 

Чердачное перекрытие  

Материал и тип перекрытия  

Техническое состояние (прогибы, трещины , % износа) 

 

Сборные ж.б. пустотные 

плиты , смещение плит по 

высоте 

 Междуэтажные перекрытия  

Материал и тип перекрытий  

Техническое состояние (прогибы, трещины , % износа) 

 

 

 

Сборные ж.б. пустотные 

плиты , смещение плит по 

высоте 

% ф. и.= 24 

Перекрытия в санузлах  

 Материал и тип перекрытий  

Техническое состояние (прогибы, трещины, подтеки и другие 

повреждения, %износа) 

сборные железобетонные 

ребристые плиты 

 прогибы , % ф. и.= 24 

Перекрытие над подвалом  

Материал и тип перекрытия  

Техническое состояние (прогибы, трещины и другие 

повреждения, % износа) 

Сборные ж.б. пустотные 

плиты , смещение плит по 

высоте 

% ф. и.= 24 
Остальные конструкции  



Материал и техническое состояние лестниц  

Материал и техническое состояние перегородок     

Материал и тип стропил, их техническое состояние   

Тип и материал обрешетки, кровли, их техническое состояние 

сборные железобетонные 

марши и площадки 

гипсобетонные выбоины и 

сколы 

- 

 

- 

III. Благоустройство и инженерное оборудование 
Тип внутренней планировки и характер заселения здания    

Наличие ванных, душевых установок, место их расположения в плане 

здания и их техническое состояние  

Наличие и техническое состояние сетей водопровода (внутренних и 

дворовых)  

Техническое состояние сетей канализации (внутренних и дворовых)  

Техническое состояние сетей газоснабжения (внутренних и 

дворовых)  

 

 

 

Секционное , полное 

да,  

работоспособное  

 

да,  

работоспособное  

да,  

работоспособное 

Техническое состояние сетей теплоснабжения  
Тип отопления здания и техническое состояние системы отопления  

Техническое состояние сетей электрификации, телефонизации, 

радиофикации  

Возможность подключения к уличным инженерным сетям и их 

техническое состояние  

Наличие гидроизоляционного слоя в стенах первого этажа и подвала  

Степень распространения сырости в первом этаже и подвале 

 

централизованное , состояние 

работоспособное 

 состояние работоспособное  

-  

 

 

Да  

 

не выявлена IV. Прочие данные  

Перечень чертежей и другой технической 

(инвентаризационной) документации на здание, 

Рабочая документация, 

технический паспорт ,  

 

инвентарные 

инвентаризационные планы  

V. Предварительные рекомендации по результатам 

обследования 

 

Общее состояние здания   

Рекомендации 

Работоспособное  

Выборочный капитальный 

ремонт 

 Дата обследования 20.02.2014г. 

 

  



Ведомость дефектов 
 

№
 

д
еф

ек
та

 

Оси 

Наименование 

 конструктивного 

элемента 

Описание дефектов 
Мероприятия по 

устранению дефектов 

1 2 3 4 5 

 

1 

 

1-6;А-В 

 

Фундаменты 

ленточные: 
сборные 

железобетонные 

фундаментные 

плиты  

бетонные блоки 

стен подвала 

 Искривление горизонтальных 

линий стен под окнами 1-го 

этажа , увлажнение стен , 

трещины в швах между блоками, 

высолы и следы увлажнения 

цоколя и стен подвала 

 ВСН 53-86(р)  табл. 4 (п.3 ) ; 

табл. 5 ( п.3) 

 Заполнение раствором 

швов между блоками , 

заделка трещин , ремонт 

повреждений поверхности 

цоколя 

 ВСН 53-86(р)  

табл.4 (п.3 ) ;табл. 5( п.3) 

 

2 

 

1-6;А-В 
Стены наружные 
кирпичные 

Выветривание раствора из швов, 

ослабление кирпичной кладки, 

выпадение отдельных кирпичей, 

трещины с шириной раскрытия 

до 5 мм  

ВСН 53-86(р) табл. 11 ( п. 3,4) 

 Ремонт поврежденных 

участков стен. Выполнение 

поверочного расчета. При 

необходимости – усиление 

ВСН 53-86(р) табл. 4  

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

  



Продолжительность эксплуатации здания и его конструктивных элементов  до постановки 

на текущий и капитальный ремонт  ВСН58-88(р) 

Наименование  

зданий и их 

конструктивных 

элементов и отделки 

Год  

постр

ойки 

Нормативный 

срок службы 

здания ,его 

конструктивн

ых элементов 

и отделки , 

лет 

Фактический 

срок службы 

здания, его 

конструктивн

ых элементов 

и отделки, 

лет 

Продолжитель

ность 

эксплуатации 

до постановки 

на текущий 

ремонт , лет  

Продолжительно

сть эксплуатации 

до постановки на 

капитальный  

ремонт , лет  

1 2 3 4 5 6 

Гражданские  

здания(назначение 

здания : жилой дом; 

детский сад....) 

1980 150 34 3-5 15-20 

Фундаменты:  

ленточные: 
бетонные   

железобетонные 

1980 150 34  

3-5 

 

 

 

60 

Стены :  
кирпичные  

крупнопанельные 

1980 150 34 3-5 50 

Перекрытия: 

железобетонные 
сборные  

 монолитные 

1980  

 

150  

150 

 

 

4 

34 

3-5  

 

80  

80 

Лестницы :  
железобетонные  

деревянные 

1980  

100 

15 

 

34 

4 

 

3-5 

3-5 

 

60  

20 

Лоджии,  

балконы,  

 козырьки 

1980  

60 

 

34 

 

3-5 

 

60 

Крыша : 

стропильная  
деревянная  

плоская  
сборная 

железобетонная 

1980  

 

50  

 

80 

 

 

34 

 

34 

 

 

3- 5 

 

3-5 

 

 

15-20 

 

15-20 

Кровля : 
 рулонная,  

из асбестоцементных 

листов  

из керамической 

черепицы 

1980  

10  

 

30  

 

60 

 

4 

 

4 

 

34 

 

3-5 

 

3-5 

 

3-5 

 

5-10 

 

5-10 

 

5-10 

Полы :  
керамическая плитка  

линолеум 

безосновный 

паркетные  
дубовые 

буковые 

дощатые  

цементные  

1980  

60 

 

10 

 

60  

40  

20 

 

 

34 

 

4 

 

34  

34  

14  

 

 

3-5 

 

3-5 

 

3-5 

3-5 

3-5 

 

 

15-20 

 

5-10 

 

5-10 

5-10 

5-10 

 



железненные  

 

цементные  
с мраморной 

крошкой  

из мраморных плит  

из гранитных плит 

бетонные  

асфальтовые 

30  

 

 

40  

 

50   

 80  

30 

8 

4 

 

 

34              

 

34  

34  

4  

2 

3-5 

 

 

3-5  

 

3-5  

3-5  

3-5  

3-5 

5-10 

 

 

5-10 

 

15-20 

15-20 

15-20 

3-5 

Двери : 
деревянные  

металлические 

1980  

40 

50 

 

34 

34 

 

3-5  

3-5 

 

15-20 

15-20 

 

Окна:  
деревянные  

металлические 

1980 40 

50 

34 

34 

3-5  

3-5  

 

15-20 

15-20 

 

 Инженерное  

оборудование :  

водопровод :  
холодное 

водоснабжение  

горячее 

водоснабжение 

канализация  

отопление 

электроснабжение 

1980  

 

 

 

30 

 

20 

40 

30 

20 

 

 

 

 

4 

 

14 

34 

4 

14 

    

 

 

 

3-5  

 

3-5  

3-5  

3-5  

3-5 

 

 

 

 

5-10 

 

5-10 

15-20 

5-10 

5-10 

Внешнее  

благоустройство 
отмостка :  

асфальтобетонная , 

асфальтовая 

1980  

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

3-5  

 

 

 

 

 

3-5 

 

Оценка категории технического состояния конструктивных элементов здания 

№ 

п/п 

Наименование 

конструктивны

х элементов 

 

Нормативн

ый срок 

службы 

Тн , лет 
 

ВСН58-

88(р) 

 

Фактически

й 

срок службы 

Тф , лет 

 

Физический 

износ по 

фактическому 

сроку службы 

ФИ=Тф/ТнХ

100% 

Характеристик

а 

технического 

состояния 

 

СП 13-103-

2003 

Оценка 

категории 

технического 

состояния 

СП 13-103-

2003 

1 
Фундаменты 

бетонные, 

ленточные 

150 34 22 

Конструктивны

е элементы в 

целом 

пригодны для 

эксплуатации 

Работоспособн

ое состояние 



2 
Стены 

кирпичные 
150 34 22 

Конструктивны

е элементы в 

целом 

пригодны для 

эксплуатации 

Работоспособн

ое состояние 

3 
Перекрытия 

сборные ж.б. 

пустотные 

150 34 22 

Конструктивны

е элементы в 

целом 

пригодны для 

эксплуатации 

Работоспособн

ое состояние 

4 
Лестницы 

сборные ж.б. 
100 34 34 

Конструктивны

е элементы в 

целом 

пригодны для 

эксплуатации 

Работоспособн

ое состояние 

5 
Крыша 

стропильная 

деревянная 

50 34 68 

Эксплуатация 

возможна при 

условии 

проведения 

капитального 

ремонта 

Ограниченно 

работоспособн

ое состояние 

6 
Кровля 
из асбестоцеме- 

нтных листов 

30 4 13 

 

Повреждений 

нет 

Состояние 

исправное 

7 
Лоджии и 

козырьки 

сборные ж.б. 

60 34 57 

Эксплуатация 

возможна при 

условии 

проведения 

капитального 

ремонта 

Ограниченно 

работоспособн

ое состояние 

8 
Окна, 

Двери 
деревянные 

40 

 

40 

34 

 

34 

85 

 

85 

Состояние 

конструктивны

х элементов -

ветхое 

Недопустимое 

состояние 

9 
Перегородки 

кирпичные , 

гипсобетонные 

75 34 45 

Эксплуатация 

возможна при 

условии 

проведения 

капитального 

ремонта 

Ограниченно 

работоспособн

ое состояние 

          Инженерные сети: 

19 
Канализация 

трубы 

чугунные 

40 34 45 

Эксплуатация 

возможна при 

условии 

проведе- 

ния 

капитального 

Ограниченно 

работоспособн

ое состояние 



ремонта 

20 
Горячее 

водоснабжение. 
20 14 70 

Конструктивны

е элементы 

имеют 

предельный 

износ, 

подлежат 

полной замене 

аварийное 

21 
Центральное 

отопление 
30 4 13 

 

Повреждений 

нет 

Состояние 

исправное 

22 
Холодное 

водоснабжение 
40 34 45 

Эксплуатация 

возможна при 

условии 

проведения 

капитального 

ремонта 

Ограниченно 

работоспособн

ое состояние 

           Прочее: 

23 
Отмостка из 

асфальтобетона 
30 4 13 

 

Повреждений 

нет 

Состояние 

исправное 

 

 


